PROJETO DE LEI N° 8 3

AUTORIA DEPUTADA INÊS ARRUDA
2011

EMENTA
ÍNSTITUI O DIA E A SEMANA ESTADUAL DE PREVENÇAO E COMBATE AO
BÍj-LLYiMi.

DISTRIBUIÇÃO
A COMISSÃO ICONSTITUIÇÃO, JUSTIÇA E REDAÇÀO

PRESIDENTE: DEPUTADO (A) SÉRGIC AGUIAR

A COMISSÃO
PRESIÓENTE: DEPUTADO (A)

A COMISSÃO [
PRESIDENTE: DEPUTADO (A)

A COMISSÃO

PRESIDENTE: DEPUTADO (A)

l À COMISSÃO
PRESIDENTE: DEPUTADO (A)

A^h.

^

5 ^
^

^

4%
" - '

/MmW
ASSEMBLÉIA
LEGISLATIVA

CEARÁ
A Cidadania em Destaque

PROJ. DE LEI 83/11
PROTOCOLO OE ENTRAM DO
EXPEÕeCTE L£GfSLATM>.
E m / ^ / ^ . R K L P O T

^ '

PROJETO DE LEI N 0 /2011

INSTITUI O DIA E A SEMANA ESTADUAL DE
PREVENÇAO E COMBATE AO BULLYING.

A ASSEMBLÉIA LEGISLATIVA DO ESTADO DO CEARÁ DECRETA:

Art. 1 o - Fica instituído o Dia Estadual de Prevenção e Combate ao Bullying, a ser celebrado
anualmente, no dia 7 de abril.

Art. 2o. Todo o mês de abril, a partir da presente Lei, haverá a I a semana destinada à
conscientização,- à prevenção e combate ao bullying.

Art.30. Esta lei entra em vigor na data de sua publicação.

SALA DAS SESSÕES DA ASSEMBLÉIA LEGISLATIVA DO ESTADO DO CEARÁ, em
FortafezarM de abril de 2011.

M 1 .Jtfjjt'•*>•».ssrtiw•&! .v*t,Ki\a\ít
1 ; ' \ * 3 a 'ff-JSjn " 4 * f •ms» ^ > ^ T f )

' i " ,* t f o m j i , ' Í O E ^ C A i V i i
[. r / H . - ^ r j r j c , 5 ^ ty i r i D / i H M r i ^ n s - v u

•• "rm.
. ' /g^

ASSEMBLÉIA
LEGISLATIVA

CEARÁ
A Cidad.)nia gm Destaque

JUSTIFICATIVA

A proposição em tela institui o Dia Estadual de Combate ao Bullying a ser celebrad
anualmente, no dia 7 de abril, visando à conscientização, à prevenção e erradicação da
violência física ou psicológica 'bullyinçf no ambiente escolar.

O dia 7 de abril foi escolhido por ser a data em que ocorreu o massacre na Escola Municipal
Tasso da Silveira, localizada no Bairro Realengo, na cidade do Rio de Janeiro, onde doze
adolescentes foram mortos, por um ex-aluno da escola. -

Entende-se por "bullying" atitudes de violência física ou psicológica, intencionais e repetitivas,
que ocorrem sem motivação evidente, praticadas por um indivíduo ou grupos de indivíduos,
contra uma ou mais pessoas, com o objetivo de intimidá-la ou agredí-la, causando dor e
angústia à vítima, em uma relação de desequilíbrio de poder entre as partes envolvidas, (ver
Lei Estadual n 0 14.754/2010)

No Brasil, os dados sobre violência mostram que quase um terço dos alunos (30,8%)
respondeu ter sofrido bullying alguma vez, cuja ocorrência foi verificada em maior proporção
entre os alunos de bscolas privadas (35,9%) do que entre os de escolas públicas (29,5%). Nos
30 dias anteriores à pesquisa, 12,9% dos estudantes se envolveram em alguma briga com
agressão física, chegando a 17,5% entre os meninos e 8,9% entre as meninas, inclusive com o
uso de armas brancas (6,1% dos estudantes) ou arma de fogo, declarado por 4% deles.Viviam
na companhia do pai e da mãe 58,3% dos estudantes, sendo que 31,9% moravam apenas com
a mãe, 4,6% somente com o pai e 5,2% sem a presença da mãe e nem do pai. Quase 10% dos
alunos declararam ter sofrido agressão por algum adulto da família. (Fonte: IBGE, Pesquisa
Nacional da Saúde do Escolar, 2009)

O dia é importante para desenvolver campanhas educativas, informativas e de conscientização
com a utilização de cartazes e de recursos de áudio e áudio-visual, visando à erradicação do
bullying no ambiente escolar.

Portanto, a finalidade maior do projeto é envolver o Poder Público, alunos, pais, professores,
educadores, organizações não governamentais - ONGs, e toda a população sobre a
necessidade de erradicar esse terrível fenómeno social.

Diante do exposto, contamos com o apoio dos Senhores Parlamentares em aprovar esta
proposição.

SALA DAS SESSÕES DA ASSEMBLÉIA LEGISLATIVA DO ESTADO DO CEARÁ, em
FortalezsrTH de abril de 2011.

DEPUTADA

K &\nM* uv-v- j iHi -rr j- j^-^ifWL;
-:OP wu Í / / * ?77Í-. .)

' • i - .r» : • | i ' g n . - i t f f . u r * ^ u v

f I ' • --t-i»^ -g t f ; br '«l,, toMr^EegciTr

ÍEMBLÉIA LLGISLA:
(LEGISLATURA/
i NO EXPEDIENTÍ DAQGnS

TADO DO CEARÁ
O LEGISLATIVA
O OUHNAUA

>?tfpubllquc-M slnduft-M em Aub
Jlndua-se na Oídem do Dia am / /
Encaminhe-te ao GaUnete da
Encamlnhe-M è ComMo
Encamlnhe-w ao Autor da I

Em:l9/ 4 / ^ / / ^ p L d j L / S w w J

PUBLICADO
Em M d e j f de^O//

[Jajcordo com art. ^

DoijuD- ivl^KOicaminha-se a

( ^ M ^ v r ?

Emi

Presidente

ASSEMBLÉIA
LEGISLATIVA'

k fCEARAI :
A C •*• IfPMMMH

^ %

v M

PROJETO DE LEI N 0 . /2011

Encaminhe-se à Procuradoria.,

Comissão de Justiça, em d-9 I 0^/2011

DEPUTADO SERGIOÁGUIAR
Presidente da CCJR

' . /g)
/ / - % \

ASSEMBLEIA
LEGISLATIVA

CEARÁ

PROJETO DE LEI N 0 . 83/11
DEPUTADO (A) INES ARRUDA
EMENTA: Institui ao Dia e a Semana Estadual de Prevenção e Combate ao

BULLYING.

Encaminhe-se ao

Fortaleza, 19

Coordenador.

2011.

RENO XI
PRO:

Assembleia Legisl

ir-i\
CEARÁ

PROCURADORIA

Projeto de Leí n." 83/2011
Autoria: DEPUTADO (A) INÊS ARRUDA

^SSfcÃ^V
Ao Sr. Diretor da Consultoria Técnico - Jurídic^ FIS. NO. %

Fortaleza, 25 deabril cle"2j) 11.

/TT^CZZ^gf
Walmir Rbsa de Souaa

Coordenador dwConsuHorias Técnicas

àLtllà 41111141 UlUlllI
tttt f f i r " rIJt " trtt r t f .

ii nu IÍ si ii íitt ji li ílàLUMÍÃttli íl lf Jf iJJiJf 4à4à.4á tíU ilUMtíHatf UHtí ILHU tftf JJ Jj ILH II llllll UH
r t f f t f r f f l l l t f t l t t t t r i t t l w f t f t l t f r t t l t t r r l f l t l f f t l l l i f f t f f t l i f l l ^ l f í l t i f J J I l I l t f f í t l t r f f " i t f t f t I t f r f r t r

AO(À) Dr(A) ANDRÉA ALBUQUERQUE DE UMA , com assessoria
de JACQUELINE QUEZADO GONÇALVES, para, proceder análise e emitir
parecer. .

Fortaleza, 25 de abril de 2011.

FRANCISCO JOSÉ mgDp&CA VALOiNTE FILHO
Diretor da Consultoria Tècoio&f Jurídica

É}

'1
ASSEMBLÉIA
LEGISLATIVA

CEARÁ

PARECER N 0 LO. 0189/2011
PROJETO DE LEI N 0 83/2011
AUTORIA: DEPUTADA INÊS ARRUDA
MATÉRIA: INSTITUI O DIA E A SEMANA ESTADUAL DE
PREVENÇÃO E COMBATE AO BULLYING. -

PARECER

Submete-se à apreciação da Procuradoria desta Casa de Leis, com esteio no

Ato Normativo 200/96, em seu art. 1°, inciso V, a fim de emitir-se parecer tócnico

quanto à sua constitucionalidade, legalidade, juridicidade e regimentalidade, o

Projeto de Lei no83/2011t de autoria da' Excelentíssima Senhora Deputada

Inês Arruda, que "Institui o Dia e a Semana Estadual de Prevenção e

Combate ao Bullying."

DO PROJETO

- Dispõem os artigos da presente propositura:

Art.1*- Fica instituido o Serviço Disque Denúncia de Combate ao

Bullying no Estado do Ceará, denominado DISQUE-BULLYING, a ser implantado

em todo o território cearense, com o objetivo de facilitar e incentivar a denúncia de

violência física ou psicológica contra pessoas no ambiente escolar.

Art. 2 o- O DISQUE-SULi.V/A/G funcionará no sistema de ligação gratuita,

todas os dias do ano, durante 24 horas.

Art. 3 o- Para efeito desta Lei, entende-se por bullying, passíveis de

denúncia pelo serviço D1SQUE-BULLY7A/G as seguintes situações:

r •

tí*

# " #

ASSEMBLEIA
LEGISLATIVA

CEARÁ

PARECER Ne LO. 0189/2011
PROJETO DE LEI N0 83/2011
AUTORIA: DEPUTADA INÊS ARRUDA
MATÉRIA: INSTITUI O DIA E A SEMANA ESTADUAL DE
PREVENÇÃO E COMBATE AO BULLYING.

I- violência verbal: insultar, ofender, falar mal, colocar apelidos

pejorativos; ameaçar;

II- violência física e material: bater, empurrar, beliscar, roubar, furtar ou

destruir pertences da vitima;

III- violência psicológica e moral; humilhar, excluir, discriminar,

chantagear, intimidar, difamar;

IV- violência sexual: abusar, violentar, assediar, insinuar;

V- violência virtual ou cyberbullying: bullying realizado por meio de

ferramentas tecnológicas: celulares, filmadoras, internet.

Art. 40r Cabe à Secretaria da Educação do Estado do Ceará, dar o apoio

necessário para a criação e implantação do DISQUE-Sl/ZXY/A/G, visando à

erradicação desse terrível fenómeno social.

Art. 5o- Esta lei entra em vigor na data de sua publicação.

ASPECTOS LEGAIS

A Lex Fundamentaiis, em seu bojo, estabelece o seguinte:

"Arf. 18. A organização político-administrativa da República Federativa do

Brasil compreende a Uniâo, os Estados, o Distrito Federal e os Municípios, todos

autónomos, nos termos desta Constituição".

# * #

ASSEMBLEIA
LEGISLATIVA

CEARÁ

PARECER N 0 LO. 0189/2011
PROJETO DE LEI N 0 83/2011
AUTORIA: DEPUTADA INÊS ARRUDA
MATÉRIA: INSTITUI O DIA E A SEMANA ESTADUAL DE
PREVENÇÃO E COMBATE AO BULLYING.

Dispõe, outrossim, a Carta Magna Federal, em seu art. 25, § 1°, Min vertis":

'Art. 25. Os Estados organizam-se e regem-se petas- Constituições e leis que

adotarem, observados os princípios desta ConstituiçSo.

§ 1o. .SSo reservadas aos Estados as competências que nSo lhes sejam

vedadas por esta Constituição".

A Constituição do Estado do Ceará, por sua vez, estabelece em seu artigo 14,

inciso I. 'exvilegis':

'Art. 14. O Estado do Ceará, pessoa jurfdica de direito público interno, exerce

em seu territôno as competências que, explicita ou implicitamente, nâo lhe

sejam vedadas pela ConstituiçSo Federal, observados os seguintes principios:

(....)

I - respeito à ConstituiçSo Federal e à unidade da Federação;'

Na Constituição Pátria são enumerados os poderes(competências) da União,

cabendo aos Estados os poderes remanescentes. É bem verdade que cabem

aos Estados nãò só as competências que não lhes sejam vedadas, mas também

as enumeradas em comum com a União e os Municípios (artigo 23), assim como

PARECER N 0 LO. 0189/2011
PROJETO DE LEI N" 83/2011

4 !%>
# " #

A^™%BA
L C O I O L A T I V A AUTORIA: DEPUTADA INÊS ARRUDA

CEARA MATÉRIA: INSTITUI O DIA E A SEMANA ESTADUAL DE
PREVENÇÃO E COMBATE AO BULLYING.

a competência concorrente, citada no artigo 24 e a competência exclusiva

referida no artigo 25, parágrafos 2° e 3° da Carta Magna Federal. Desta forma,

entende-se que os Estados podem exercer em seu território as competências

que, explícita ou implicitamente, nao lhes sejam vedadas pela Carta Magna

Federal, observando-se certos princípios constitucionais.
*

Importante observar, a principio, a, competência de iniciativa de leis a que se

refere a Constituição do Estado do Ceará em seu artigo 60, -inciso I, in verbis:

KArt. 60. Cabe a iniciativa de leis:

I - aos Deputados Estaduais"

Vale ressaltar que a competência acima citada é remanescente ou residual,

ou seja, remanesce aos Deputados Estaduais a iniciativa de assuntos não

atribuídos aos legitimados nos demais incisos do mencionado artigo (Art. 60,

incisos II, lll, IV.V e VI, § 2° e suas alíneas)

Importante observar que a Constituição Federal, lei maior do país, assegura

autonomia aos Estados Federados que, nas palavras José Afonso da Silva, se

consubstancia na sua capacidade de auto-organizaçâo, de auto-legislação, de

auto-governo e auto-administração (arts. 16, 25 a 28). (Afonso da Silva, José.

Curso de Direito Constitucional Positivo, pág. 589)

Segundo o mesmo doutrinador, a capacidade de auto-administraçâo decorre

das normas que distribuem as competências entre Uniãó, Estados e Municípios.

Dessa forma, o processo legislativo decorrente de tais competências deve
4

ASSEMBLEIA
LEGISLATIVA

CEARÁ

PARECER N* LO. 0189/2011
PROJETO DE LEI N* 83/2011
AUTORIA: DEPUTADA INÊS ARRUDA
MATÉRIA: INSTITUI O DIA E A SEMANA ESTADUAL DE
PREVENÇÃO E COMBATE AO BULLYING.

observar, sob pena de flagrante vício inconstitucional, as leis e princípios

elencados na referida Carta Magna Federal.

Nessa perspectiva, o projeto em questão nâo fere a competência indicada ao

Governador do'Estado, no que se refere à iniciativa do processo legislativo

sobre as matérias relacionadas no artigo 60, II, § 2° e suas alíneas da Carta

Magna Estadual. Tampouco trata de matéria relacionada à competência

privativa do Chefe do Executivo, especificamente as elencadas no artigo 88,

incisos lll, e VI, da Constituição Estadual, in verbis.

aArt.88. Compete privativamente ao Govemadordo Estado:

iii - iniciar o processo iegisiativo, na forma e nos casos previstos nesta

Constituição;

(....,)

VI - dispor sobre a organização e o funcionamento do Poder Executivo e da

administração estadual, na forma da lei"

Tudo isso, somado ao fato de que a Carta. Estadual nâo reserva ao

Governador a competência iniciadora sobre a matéria em questão, nem se pode

juridicamente tê-la como parte da organização administrativa, uma vez que

Institui o Pia e a Semana Estadual de Prevenção e Combate ao BuHvíng.

remanescendo, assim, ao Estado a competência para legislar sobre a questão.

tt™-.-
r'

m ASSEMBLEIA
LEGISLATIVA

CEARÁ

PARECER N" LO. 0189/2011
PROJETO DE LEI N° 83/2011
AUTORIA: DEPUTADA INÊS ARRUDA
MATÉRIA: INSTITUI O QIA E A SEMANA ESTADUAL DE
PREVENÇÃO E COMBATE AO BULLYING.

Pode-se observar, claramente, que a proposição em análise não impôs

qualquer tipo de conduta ao Poder Executivo, não ofendendo, portanto, o

princípio da Tripartição dos Poderes, principio este geral do Direito

Constitucional e fundamental da Constituição, consagrado no art. 2° da Carta

Magna da República e art. 3° da Constituição Estadual, tampouco desrespeitou

o princípio da Unidade da Federação

Diante do exposto, concluímoá que o presente projeto de lei encontra-se em

sintonia com os ditames 'constitucionais; não havendo óbice para que caiba ao

Nobre Parlamentar a iniciativa legislativa sobre a matéria em questão.

No que concerne a projeto de lei, assim dispõe o art. 58. inciso lll. da Carta

Maana Estadual, in verbis:

"Art. 58. O processo legislativo compreende a elaboração de:

(.....)

lll - leis ordinárias;'

Da mesma forma estabelecem os artigos 196, .inciso íl, alínea "b", e 206,

inciso II do Regimento Interno da Assembléia Legislativa do Estado do Ceará

(Resolução 389 de 11/12/96 - D.O. 12.12.96), respectivamente, abaixo:

'Art. 196. As proposições constituir-se-So em:

(...)

[ (€>
j r *m

ASSEMBLEIA
LEGISLATIVA

CEARÁ

PARECER N* LO. 0189/2011
PROJETO DE LEI N" 83/2011
AUTORIA: DEPUTADA INÊS ARRUDA
MATÉRIA: INSTITUI O DIA E A SEMANA ESTADUAL DE
PREVENÇÃO E COMBATE AO BULLYING.

// - projeto:

(•••••) '

b) de lei ordinária;

(...)

Art. 206. A Assembléia exerce a sua funçào legislativa, além da proposta de

emenda à ConstituiçSo Federal e à ConstituiçSo Estadual, por via de projeto:"

(.....)

II - de lei ordinária, destinado a regular as matérias de competência do Poder

legislativo, com a sançSo do Govemadordo Estado;'

CONCLUSÃO

Assim, ' pelo exposto, somos de PARECER FAVORÁVEL à regular

tramitação do presente Projeto de Lei, por se encontrar em perfeita sintonia com

o que preceituam as Constituições Federal e Estadual, e se ajustar à exegese

dos artigos 58, inciso lll, e 60, inciso I, da"Carta Estadual, como também aos

artigos 196, inciso II, alínea "b", ç 206, inciso II do Regimento Interno da

ASSEMBLEIA
LEGISLATIVA

CEARÁ

PARECER N° LO. 018972011
PROJETO DE LEI N0 83/2011
AUTORIA: DEPUTADA INÊS ARRUDA
MATÉRIA: INSTITUI O DIA E A SEMANA ESTADUAL
PREVENÇÃO E COMBATE AO BULLYING.

Assembléia Legislativa do Estado do Ceará (Resolução 389 de 11/12/96 - 0,0.

12.12.96).

É o parecer, salvo melhorjuízo.

CONSULTORIA TÉCNICO-JURÍDICA DA PROCURADORIA DA .

ASSEMBLÉIA LEGISLATJVA DO ESTADO DO CEARAj em 27 de abril de »

2011.

Consultora Técnico-Jurídico

^r-. •• ( \a^__p r C — -> ^ ^ .
Assessorada por: Jacqueline Quezado Gonçalves

PROCURADORIA

M ASSEMBLI
LEGISLATr

CEARÁ

Ofkojeto de Lei N 0 . 83/11
fffiPUTADO (A) Inês Arruda

-Deacordo.

À consideração do Senhor Coordenador
•

Fortaleza, 02 de maio de 2011.

Francisco José
Dlrator cta Conmultorim

ante Filho
idica

De acordo.

À consideração do Senhor Procurador

Fortaleza,02 de maio de 2011.

WAjLMIR ROSA'
Coordenador das Consultorias Técnicas

QCfy
o a / o x / f t

Reno Ximenes Ponte
PROCURADOR

AssembleiaLegíslativa
doEstadodoCeará

MATÉRIA; ^ít^o^To ck U?

DESIGNO REIATOR O SR. DEPUTADO; AWDtíiD lACLpi

Comissão de Justiça, em C& de

N 0 %3

M f t i O de 2011

72011

P A R E C E R

. Jatf&yt&iiJt. XL JWjJU*- J>KVrrJ-£atâsr j _ 4. ^«m^.yu^fe -

tãfrwaçjfc u j » . dhsjd* 4JÃ ^ (Z/JOIX VCÍJL tjjjJk***- xUy ^ y ^ W
.^igy^ QnniLdú^ i Çj&rM^Â^-tifL Qjô*rr\ ^xt^JtW^ - J - X A M Í L * y>/^?„

fíúUjhl Jr&tuAadvuâL tfijnjCdjCa dd. JL^ff/y^í/iúd ÚiXKdLbk^ÕL. JUff

ewntC- é 7

A T O R

POSIÇÃO DA COMISSÃO; Js^JUbUaX^

Comissão de Justiça, em HÁ de '[A/JOJLG-

PRESID A CCJR

de 2011

<_

APROVADO EM DISCUSSAO INICIAL

iÊi^JBáS^. Em

ETÁRIO
^L—^

rfWl

(

r •

í ' \

\

K>X
* z\

REDAÇÃO FINAL DO PROJETO DE LEI N» 83/11

INSTITUI O DIA £ A SEMANA ESTADUAL DE
PREVENÇÃO E COMBATE AO BULLYING.

A ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO DO CEARA

D E C R E T A :

Art. 1° Fica instituído o Dia Estadual de Prevenção e Combate ao Bullying, a ser
celebrado, anualmente, no dia 7 do mês de abril. '

Art. 2° Todo o mês de abril, a partir da presente Lei, haverá a I a semana destinada à
conscientização, à prevenção e combate ao Bullying.

Ar t 3° Esta Lei entra em vigor na data de sua publicação.
PAÇO DA ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO DO CEARÁ, em Fortaleza,

12 de maio de 2011.
r /l

* PRESIDENTE

RELATOR

"ilèi NO H . M d de 30 de maio de 201T>

/êfi / A

wm
'ÂSSEMBLÉfÂ
LEGISLATIVA?

CEARA,

AUTOGRAFO DE LEI NUMERO QUARENTA E QUATRO

INSTITUI O DIA E A SEMANA ESTADUAL DE
PREVENÇÃO E COMBATE AO BULLYING.

A ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO DO CEARA

D E C R E T A :

Art. 1° Fica instituído o Dia Estadual de Prevenção e Combate ao Bullying, a ser
celebrado, anualmente, no dia 7 do mês de abril.

Art. 2° Todo o mês de abril, a partir da presente Lei, haverá a I a semana destinada à
conscientização, à prevenção e combate ao Bullying.

Ait . 3° Esta Lei entra em vigor na data de sua publicação.
PAÇO DA ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO DO CEARÁ, em Fortaleza,

12 de maiode 2011,

^ W j A DEP. ROBERTO CLÁUDIO
PRESIDENTE
DEP. DR. SARTO
1. ° VICE-PRESIDENTE
DEP. TIN GOMES
2. ° VICE-PRESIDENTE

< _̂DEP. JOSÉ ALBUQUERQUE
1. ° SECRETÁRIO
DEP. NETO NUNES
2. ° SECRETÁRIO
DEP. TEO MENEZES
3. ° SECRETÁRIO
DEP. MANOEL DUCA
4. ° SECRETÁRIO em exercício

>

Y
f f

PROVIDENCIADO O AUTÓGRAFO LEI w M . ã ã f i jcÍ3.3bi.Ci..-k.
DE LEI D E / è / í l / l L - tHiBLtCADAEM...̂ ..V....<r.y..JL{. y« 33 OE.^./^....../..^....

L^AwaeaA»"-. « _ ,,

ARQUIVE-SE
m exp. itmiMiyQ

mJLjLí^M^
Jta—A.

1 f

		2014-11-21T11:14:59-0300
	Alece
	Alece